PAPEL TIMBRADO DO IMPORTADOR

Modelo Carta Protesto - Extravio de Carga Aérea
Local e data:

À

Companhia Aérea (mencionar nome)
Tráfego de Carga Internacional
Ref.: CARTA PROTESTO

Aeronave Prefixo: xxx
Vôo nº.: xxx
Volume: xxx
Número: xxx
Peso: xxx
Conhecimento: xxx
Aeroporto de Origem: xxx
Aeroporto de Destino: xxx
Mercadoria: xxx
Importador: xxx
Em conformidade com o que preceitua o parágrafo 1º. do Artigo 756 do Decreto-Lei nº 1.608 de 18.3.1939, combinado com o Artigo 1.218, Inciso XI do Código de Processo Civil em vigor, vimos pela presente lavrar o nosso competente PROTESTO, em razão de que a carga importada acima mencionada ter sido EXTRAVIADA enquanto se encontrava sob a responsabilidade de V.Sas.

Queiram, outrossim, considerar a presente como antecipação da reclamação que, juntamente com a respectiva Nota de Débito, apresentaremos à essa Companhia oportunamente.
Atenciosamente,

                        Responsável               _
         Assinatura do Importador

                           Responsável          _
          Transportador Aéreo
Nota: Efetuar o protesto em 10 dias corridos a contar da data de ciência da avaria na mercadoria (Conforme preceituam os artigos 754 e 756 do Código Civil Brasileiro)
- carta entregue pessoalmente com protocolo de recebimento datado e assinado pelos mesmos;

- carta pelo correio com Aviso de Recebimento - AR, sendo que no protocolo de entrega dos Correios deverá constar a referência da carga em questão;
2